15
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.289

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária, Salvador, 27 de novembro de 2025.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#1128716#15#1219018/>
<#E.G.B#1128855#15#1219178>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADTIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 005/2024

Processo SEI nº. 093.1764.2025.0005643-18. Partícipes: Estado da Bahia, através da
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES e a Organização da Sociedade
Civil - COOPERCAP - Cooperativa de Trabalho de Capacitação, Prestação de Serviços e
Assistência Técnica. Inscrita no CNPJ: 04.712.962/0001-24. Objeto: Prorrogar a vigência, do
Termo de Colaboração nº 005/2024, por mais 06 (seis) meses, com término em 25 de Maio de
2026. Dos Recursos Orçamentários: Este Termo Aditivo não envolve acréscimo de valor. Base
Legal com fundamento na Lei Federal Lei nº. 13.019/2014, que regulamenta o regime jurídico
das parcerias entre a administração pública e as Organizações da Sociedade Civil, alterada
pela Lei Federal nº 13.204/2015, sujeitando-se, no que couber às demais disposições desta lei,
do Decreto Estadual nº 17.091/2016, no Decreto nº. 17.363, de 28 de janeiro de 2017 e suas
alterações, das Instruções SAEB/BA nº 017/2019 e nº 018/ 2019, ambas de 17 de julho de 2019
e Resolução TCE BA nº 107/2018. Assinam: FABYA DOS REIS SANTOS - Secretária da
SEADES e MARINEIDE GUERRA DE LIMA, Presidente da OSC. Data: 27/11/2024
<#E.G.B#1128855#15#1219178/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1128960#15#1219286>
RESOLUÇÃO CONCITECI Nº 004

O CONSELHO ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - CONCITECI, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar, por unanimidade, conforme 1ª Reunião Extraordinária deste Conselho, realizada
nesta data, a Minuta do Projeto de Lei da Política de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado
da Bahia, que consolida princípios, diretrizes, eixos e estruturação do ecossistema estadual
de CT&I, mecanismos de fomento, governança, monitoramento e avaliação, para o decênio
2026-2036, com fundamento na Lei Estadual nº 14.315/2021 e Decreto Estadual nº 22.327/2023
e demais normas correlatas.
Art. 2º. Encaminhar à Casa Civil a Minuta do Projeto de Lei da Política de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Estado da Bahia, para conhecimento, apreciação e prosseguimentos devidos.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Salvador, 25 de novembro de 2025.
MARCIUS DE ALMEIDA GOMES
Presidente do Conselho Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação - CONCITECI
<#E.G.B#1128960#15#1219286/>
<#E.G.B#1128774#15#1219091>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 054/2025.
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0001902-78 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Serra
Preta - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando
02 (dois) pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças
públicas indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius
de Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Franklin Leita da Silva - Município de Serra Preta - BA.
Assinatura: 27/11/2025.
<#E.G.B#1128774#15#1219091/>
<#E.G.B#1128793#15#1219110>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 063/2025.
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0001957-41 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Lauro de
Freitas - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 01
(um) ponto de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de
Almeida Gomes - SECTI e a Sra. Débora Regis dos Santos Filha - Município de Lauro de Freitas
- BA. Assinatura: 27/11/2025.
<#E.G.B#1128793#15#1219110/>
<#E.G.B#1128786#15#1219106>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 072/2025.
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0001850-11 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Jussara
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois)
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de Almeida
Gomes - SECTI e o Sr. Taciano Mendes da Silva - Município de Jussara - BA. Assinatura:
27/11/2025.
<#E.G.B#1128786#15#1219106/>
<#E.G.B#1128763#15#1219077>

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 076/2025.
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0002008-42 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Bonito - BA
- OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do Conecta
Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois) pontos
de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas indicadas
previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes -
SECTI e o Sr. Edivam José Cedro de Souza - Município de Bonito - BA. Assinatura: 27/11/2025.
<#E.G.B#1128763#15#1219077/>
<#E.G.B#1128754#15#1219068>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 078/2025.
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0001992-24 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Itamaraju
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois)
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Jorge Luiz Costa Sulz de Almeida - Município de Itamaraju - BA.
Assinatura: 27/11/2025.
<#E.G.B#1128754#15#1219068/>
<#E.G.B#1128800#15#1219120>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 080/2025.
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0001993-13 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Jequié - BA
- OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do Conecta
Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois) pontos
de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas indicadas
previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de Almeida Gomes
- SECTI e o Sr. Zenildo Brandão Santana - Município de Jequié - BA. Assinatura: 27/11/2025.
<#E.G.B#1128800#15#1219120/>
<#E.G.B#1128770#15#1219084>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 082/2025.
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0002000-95 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Valente
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois)
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira - Município de Valente - BA.
Assinatura: 27/11/2025.
<#E.G.B#1128770#15#1219084/>
<#E.G.B#1128759#15#1219073>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 092/2025.
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0001999-09 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de São
Gabriel - BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação
do Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois)
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de
Almeida Gomes - SECTI e o Sr. Mateus Machado Rocha - Município de São Gabriel - BA.
Assinatura: 27/11/2025.
<#E.G.B#1128759#15#1219073/>
<#E.G.B#1128780#15#1219096>
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 093/2025.
PROCESSO Nº 028.2205.2025.0001909-44 - CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. - CONVENENTE: Município de Ubaitaba
- BA - OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a implantação do
Conecta Bahia, por meio da cooperação associativa entre os Partícipes, propiciando 02 (dois)
pontos de acesso gratuito à Internet, por meio de redes Wi-Fi (sem fio), em praças públicas
indicadas previamente pelo Município e aprovados pela SECTI. Assinam: Sr. Marcius de
Almeida Gomes - SECTI e a Sra. Maria das Graças de Deus Viana - Município de Ubaitaba - BA.
Assinatura: 27/11/2025.
<#E.G.B#1128780#15#1219096/>

Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#1128699#15#1219002>
CHAMADA FAPESB Nº03/2025-PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS:Gestão
Compartilhada em Saúde-PPSUS
RESULTADO PRELIMINAR DA PRÉ SELEÇÃO-ETAPAS II E III
(AD HOC E COMISSÃO DE ESPECIALISTAS)
A FAPESB,no uso de suas atribuições,torna público o Resultado Preliminar da Pré Seleção-Etapas
II e III(ad hoc e Comissão de Especialistas)da Chamada em epígrafe,disponível através do portal
da FAPESB(https://www.fapesb.ba.gov.br).
Salvador, 28 de novembro de 2025.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral da Fapesb
<#E.G.B#1128699#15#1219002/>
<#E.G.B#1128702#15#1219005>
TERMO DE OUTORGA NºAPR0192/2025-ANTONIO EDMILSON CAMELO JÚNIOR.
PEDIDO:12289/2025.SEI084.19739.2025.0006756-21.Objeto:Apoio Financeiro à execução
de projeto decorrente do Edital nº019/2025-Participação em Evento Científico/Tecnológico
Internacional-Edital.Unidade Gestora:28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.Vigência:06
meses,a contar da data de sua publicação.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br